
Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA AMMINISTRATIVA
N. Interno: 56 del  16-05-2023

DETERMINAZIONE N. 301 R.G. DEL 16-05-2023

 AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' TERRITORIALI A FAVORE DI MINORI, GIOVANI E FAMIGLIE 
DEL COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO PER IL PERIODO DAL 05/06/2023 
AL 10/06/2026 CON POSSIBILITA DI RINNOVO PER UN ULTERIORE TRIENNIO 
FINO AL 10/06/2029  CIG: 9701153CB3. PRESA D'ATTO DELLEFFICACIA 
DELLAGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

CODICE CIG: 9701153CB3

La sottoscritta dott.ssa Martina Paiola, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, 
nominata con provvedimento sindacale prot. n. 5714 del 01/03/2023;
Richiamata la Determinazione N.R.G. 140 del 06/03/2023, con la quale, tra il resto, si 
determinava:
- di procedere all’affidamento delle attività in oggetto mediante procedura negoziata senza bando 

ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. 
108/2021, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, e con le modalità di cui all’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 
ai fini della verifica delle offerte anormalmente basse;

- di incaricare la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Baldo-Garda ai sensi 
dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 - sulla base della Convenzione per l’adesione alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Baldo-Garda per la gestione delle 
procedure di gara/affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai 
legali rappresentanti degli enti convenzionati in data 27/06/2022 -, per l’espletamento della 
procedura descritta al punto precedente, ivi inclusa l’aggiudicazione;

- di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, l’impegno per la spesa 
complessiva di € 383.996,34 (IVA di legge 5% compresa) così suddivisa:
 € 83.804,70 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 

giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2023 (impegno n. 134 del 06/03/2023);

 € 127.998,78 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 
giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2024 (impegno n. 134 del 06/03/2023);



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

 € 127.998,78 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 
giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2025 (impegno n. 134 del 06/03/2023);

 € 44.194,08 IVA 5% compresa, da prevedere a carico dell’approvando bilancio di 
previsione relativo all’E.F. 2026, sul capitolo 11651 “Interventi a favore dei giovani e per 
prevenzione disagio giovanile e centro aperto”; 

- di dare atto che l’impegno definitivo di spesa sarebbe stato assunto a seguito 
dell’aggiudicazione della procedura;

Vista la nota prot. n. 6265 del 07/03/2023 con la quale il Comune di San Pietro in Cariano inoltrava 
alla C.U.C. formale richiesta di attivazione della procedura di gara;

Richiamata la Determinazione n. 40 del 04/04/2023, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica 
della C.U.C. dell’Unione Montana del Baldo-Garda Dott.ssa Ing. Manuela Chioatto, nella quale, tra 
il resto:
- si dà atto che con propria precedente Determinazione n. 27 del 10.03.2023 è stata attivata la 

procedura di gara approvando la lettera d'invito ed il disciplinare di gara con il quale sono state 
fissate condizioni e modalità di partecipazione alla gara e relativi allegati;

- si richiama la lettera d'invito prot. n. 731 in data 10.03.2023, con la quale la C.U.C. ha invitato a 
presentare offerta n. 6 ditte in possesso dei necessari requisiti di qualificazione e di affidabilità 
come comunicate dal Comune di San Pietro in Cariano, fissando quale termine di 
presentazione delle offerte il giorno 04.04.2023 alle ore 10:00, e fissando altresì lo svolgimento 
della gara per il medesimo giorno alle ore 10:30;

- viene approvato il verbale delle operazioni di gara n. 1 in data 04.04.2023, dal quale risulta la 
proposta di aggiudicazione all'operatore economico Hermete Coop. Sociale, con sede in San 
Pietro in Cariano (VR) - P.IVA 03192670234, in quanto ritenuta l'offerta tecnica presentata 
idonea ed adeguata alle specifiche dei documenti di gara approvati e valutata conveniente 
l'offerta economica consistente in un ribasso del 6,01% sull'importo a base di gara, pari a € 
319.784,15, oltre l'importo di € 25.478,70 non soggetto a ribasso e oltre IVA; 

- si procede all’aggiudicazione dell'appalto del servizio di gestione delle attività territoriali a favore 
di minori, giovani e famiglie del Comune di San Pietro in Cariano (VR) per il periodo dal 
05/06/2023 al 10/06/2026, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio fino al 10/06/2029, 
all'operatore economico Hermete Coop. Sociale, con sede in San Pietro in Cariano (VR) - P.IVA 
03192670234;

- si quantifica l'importo complessivo del servizio in € 345.262,85 oltre IVA, a seguito del ribasso di 
gara offerto del 6,01% sull'importo a base di gara soggetto a ribasso;

- si dà atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, restando subordinata 
all'efficacia dell'aggiudicazione da conseguire dopo la verifica dei requisiti e alla successiva 
stipula del contratto;

Vista la nota pervenuta al protocollo comunale n. 9272 del 05/04/2023, agli atti, a firma della 
Responsabile dell’Area Tecnica della C.U.C. dell’Unione Montana del Baldo-Garda Dott.ssa Ing. 
Manuela Chioatto, con la quale, con riferimento alla procedura negoziata in oggetto: 
- si trasmettevano:

 copia della determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 40 del 04/04/2023 di 
aggiudicazione;

 copia dei verbali di gara;
 copia della documentazione presentata dall’aggiudicatario in sede di gara;

- si informava che, con successivo invio, si sarebbe dato corso alla comunicazione dell’efficacia 
dell’aggiudicazione e alla trasmissione dei documenti di verifica dei requisiti, effettuata su FVOE 
e ulteriori enti certificatori; 

Vista altresì la successiva nota prot. n. 13155 del 12/05/2023, agli atti, con la quale la C.U.C.:
- comunicava l’efficacia dell’aggiudicazione;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- trasmetteva i documenti relativi alle verifiche dei requisiti dell’aggiudicatario operate sul sistema 
FVOE dell’ANAC; 

Ritenuto di prendere atto dell’efficacia, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dell’aggiudicazione dell’appalto del servizio di gestione delle attività territoriali a favore di 
minori, giovani e famiglie del Comune di San Pietro in Cariano (VR) per il periodo dal 05/06/2023 
al 10/06/2023, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio fino al 10/06/2029, disposta a 
favore dell’operatore economico Hermete Coop. Sociale, con sede a San Pietro in Cariano (VR), 
c.f. e P.IVA 03192670234, con Determinazione n. 40 del 04/04/2023 a firma della Responsabile 
della C.U.C. dell’Unione Montana del Baldo-Garda Dott.ssa Ing. Manuela Chioatto; 

Considerato che:
- l’offerta economica presentata dall’operatore economico Hermete Coop. Sociale consiste in un 

ribasso del 6,01% sull’importo a base di gara;
- pertanto l’importo complessivo del servizio per il periodo 05/06/2023 – 10/06/2026, ammonta ad 

€ 345.262,85 oltre IVA, di cui € 319.784,15 oggetto di ribasso ed € 25.478,70 non soggetti a 
ribasso, come quantificato nella Determinazione n. 40 del 04/04/2023 sopra richiamata; 

Ritenuto quindi:
- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 
362.526,00 (IVA di legge 5% compresa) così suddivisa:
 € 79.123,16 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 

giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2023 (impegno n. 134 del 06/03/2023);

 € 120.842,00 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 
giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2024 (impegno n. 134 del 06/03/2023);

 € 120.842,00 IVA 5% compresa, da imputarsi al capitolo 11651 “Interventi a favore dei 
giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto” - bilancio di previsione E.F. 
2025 (impegno n. 134 del 06/03/2023);

 € 41.718,84 IVA 5% compresa, da prevedere a carico dell’approvando bilancio di 
previsione relativo all’E.F. 2026, sul capitolo 11651 “Interventi a favore dei giovani e per 
prevenzione disagio giovanile e centro aperto”; 

- conseguentemente, di dare atto che le seguenti somme costituiscono economia di spesa:
 € 4.681,54 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2023;
 € 7.156,78 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2024;
 € 7.156,78 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2025;

Preso atto che l’art. 3, comma 5, della Legge 13.08.2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187/2010 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 217/2010, prevede l’obbligatorietà 
dell’attribuzione del CIG (Codice Identificativo di Gara) per ogni affidamento, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, e rilevato che per l’appalto in parola è stato attribuito il CIG 
9701153CB3;

Tenuto conto che la medesima società, dovrà impegnarsi ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio;

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Viste:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025. 
Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. n. 267/2000”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 
adottata ai sensi dell'art. 175 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Aggiornamento del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 
a seguito della variazione al bilancio e al DUP 2023/2025 del 26 aprile 2023”;

Attestata infine l’assenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento all’adozione 
del presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6-bis della L. 241/1990, introdotto 
dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Per quanto nella parte narrativa riportato,

DETERMINA
1) di approvare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento;

2) di prendere atto dell’efficacia, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., dell’aggiudicazione dell’appalto del servizio di gestione delle attività territoriali a 
favore di minori, giovani e famiglie del Comune di San Pietro in Cariano (VR) per il periodo dal 
05/06/2023 al 10/06/2023, con possibilità di rinnovo per un ulteriore triennio fino al 10/06/2029, 
disposta a favore dell’operatore economico Hermete Coop. Sociale, con sede a San Pietro in 
Cariano (VR), c.f. e P.IVA 03192670234, con Determinazione n. 40 del 04/04/2023 a firma 
della Responsabile della C.U.C. dell’Unione Montana del Baldo-Garda Dott.ssa Ing. Manuela 
Chioatto, per l’importo complessivo di € 345.262,85 oltre IVA;

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria, la spesa complessiva di € 362.526,00 (IVA di 
legge 5% compresa), come di seguito suddivisa, da imputarsi al bilancio di previsione EE.FF. 
2023/2025:

Capitolo 11651 Descrizione Interventi a favore dei giovani e per prevenzione disagio 
giovanile e centro aperto 

SIOPE CIG 9701153CB3



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Creditore

HERMETE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
C.f. e P.iva 03192670234
Sede legale: 37029 – San Pietro in Cariano (VR), Via delle Preare n. 20
Codice beneficiario: 107506

Causale Servizio di gestione delle attività territoriali a favore di minori, giovani e famiglie 
del Comune di San Pietro in Cariano, per il periodo dal 05.06.2023 al 10.06.2026 

Modalità 
finanz Fondi propri di bilancio

Impegno 134/2023 Importo
€ 79.123,16 
(IVA 5% 
compresa)

Scadenza 31/12/2023

Impegno 134/2023 Importo
€ 120.842,00 
(IVA 5% 
compresa)

Scadenza 31/12/2024

Impegno 134/2023 Importo
€ 120.842,00 
(IVA 5% 
compresa)

Scadenza 31/12/2025

4) di prevedere, a carico dell’approvando bilancio di previsione relativo all’E.F. 2026, 
l’assunzione dell’impegno di spesa di € 41.718,84 IVA 5% compresa, sul capitolo 11651 
“Interventi a favore dei giovani e per prevenzione disagio giovanile e centro aperto”;

5) di imputare la spesa complessiva di € 362.526,00 in relazione all’esigibilità della 
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2023 11651 € 79.123,16 IVA compresa

2024 11651 € 120.842,00 IVA compresa

2025 11651 € 120.842,00 IVA compresa

2026 11651 € 41.718,84 IVA compresa

6) di dare atto che, conseguentemente, le seguenti somme costituiscono economia di spesa:
 € 4.681,54 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2023;
 € 7.156,78 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2024;
 € 7.156,78 sull’impegno di spesa n. 134 del 06/03/2023, imputato al capitolo 11651 del 

bilancio di previsione E.F. 2025;

7) di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

8) di procedere alla successiva liquidazione degli importi di cui sopra con appositi provvedimenti 
a seguito della presentazione di idonei documenti contabili;

9) di dare atto che i pagamenti osserveranno l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

10) di precisare che il codice CIG 9701153CB3 sarà indicato dalla società affidataria nella 
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla 
scrivente amministrazione;

11) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’articolo 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

12) di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Venezia entro e non oltre il termine di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione 
all’Albo Pretorio, in base a quanto previsto dall’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e 
ss.mm.ii.; 

13) di inviare copia del presente provvedimento all’Area Finanziaria per l’espletamento di quanto 
di competenza;

14) di inviare copia del presente provvedimento all’Area Legale per l’espletamento di quanto di 
competenza.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 301 del 16-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 301  R.G. del  16-05-2023

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
ATTIVITA' TERRITORIALI A FAVORE DI MINORI, GIOVANI E FAMIGLIE DEL COMUNE DI 
SAN PIETRO IN CARIANO PER IL PERIODO DAL 05/06/2023 AL 10/06/2026 CON 
POSSIBILITA DI RINNOVO PER UN ULTERIORE TRIENNIO FINO AL 10/06/2029  CIG: 
9701153CB3. PRESA D'ATTO DELLEFFICACIA DELLAGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

Preliminare di determinazione n. 60  del  16-05-2023 - AREA AMMINISTRATIVA
Responsabile del Procedimento: Paiola Dr.ssa Martina

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA AMMINISTRATIVA

Paiola Dr.ssa Martina
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


